A la qual protestació lo dit Guiem Fibla, justícia, respòs e dix que ell degu-
dament e ab raó segons furs de València enantà contra lo dit saray e l’enantament 
és scrit e ordenat e·l libre de la cort de Sent Matheu, del qual ell no daria còpia ni 
mostraria ni n’és tengut de mostrar al dit frare Ramon Royg car eyll no sia part ni 
aige jurisdicció alcuna sobre·l dit justícia. Et les altres coses o béns que·l dit frare 
R(amon) Roig demana, les quals foren del dit saray, que són en Sent Matheu, lo 
qual ha pres, se féu crestià e reebé baptisme, dix lo dit justícia que y aurà acort e de-
liberació per ço con aquell ne féu testament, e aüt son acort, és aparelat de enantar 
e de fer ço que raó sia segons fur e raó. Nega emperò lo dit justícia que en ell sia 
fadiga de dret atrobada ans li és apparellat de fer compliment de dret.

Presens testimonis en Pere Tallafferre e en P(ere) Pintor, notari.
Sig+num Guillelmi Domenech, publici notarii ville Sancti Mathei et curie eiusdem, 

qui predictis interfuit et hec scribi fecit et clausit die et anno in prima linea contentis.

140.

1300, abril, 17. Morella.
Fra Eximeno d’Albalat, monjo del monestir aragonés de Roda, compareix davant Pere Ricart, 

lloctinent del justícia de Morella, i dels seus jurats, i va fer llegir una carta del rei Jaume II 
en la qual manava que el consell municipal no fes pagar peites als habitants del mas de Fra 
Ximeno, senyoria del monestir, ja que n’eren francs per privilegis reials. Al dia següent els 
jurats respongueren que el mas estava dins els termes generals de Morella i que havien de 
pagar com tots en la redempció d’host que havia demanat el mateix rei, i encara tornar dit 
frare a reclamar l’exempció fi scal.

Testimonis Guillem Destorms, Bertolí Calça, Pere Roca i Bernat de Santa Línea.
Notari, Pere Barberà, notari públic de Morella.
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Pergamí original.
AHN, Clero, Benifassà, pergamins carpeta 431, núm. 4-P.

Conexeran tots que dicmenge que hom comtave quinto decimo kalendas Madii 
anno Domini millesimo trecentessimo comparech frare Exemeno d’Albalat, monge de 
Roda, davant en P(ere) Ricart, tinent loch de justícia, e d’en Domingo Gavaldà, e 
d’en Michel de Belsa e d’en P(ere) de Vinathea, batle e jurat de Morella, e en pre-
sència de mi, notari, e dels testimonis dejós escrits presentà a eylls e legir féu una 
carta scrita en paper, segeyllada e·l dos del senyor rey, la tenor de la qual és aytal:

Iacobus, Dey gracia rex Aragonum, Valencie et Murcie comesque Barchinone ac Sancte 
Romane Ecclesie vexillarius, amirantus et capitaneus generalis, fi delibus suis baiulo, iusticie, 
iuratis et probis hominibus Morelle, salutem et graciam. Ex parte religiosorum abbatis et 
conventus monasterii Rote fuit nobis expositum conquerendo quod quamquam homines dicti 
monasterii comorantes in loco vocato grangia fratris Eximini sint liberi et immunes ab omni 
peyta et aliis quibuslibet exaccionibus tam regalibus quam vicinalibus et semper usi fuerint 
fraquitate predicta, vos noviter ac indebite et iniuste contra franchitatem suam predictam et 
usum inde habitum conpellitis ipsos homines et eorum bona ad solvendum et contribuendum 
vobiscum in peytiis et aliis exaccionibus vestris tam regalibus quam vicinalibus. Et super hiis 
ipsos homines pignorastis et agravastis multipliciter vendendo et distraendo pignora eis facta 
super iuris fi dancia in eorum preiudicium non modicum et gravamen, propter quod fuit nobis 
humiliter suplicatum quod super hiis dignaremur eisdem abbati et conventuy et hominibus 
suis predictis de iuris remedio providere. Quare vobis dicimus et mandamus quatenus homi-
nes dicte grangie vel eorum aliquem aut bona eorum super contribucione huiusmodi contra 
predictam franchitatem suam et usum inde habitum non gravetis seu molestetis in aliquo 
nec novitatem aliquam faciatis eisdem et pignora que eis contra hoc fecistis, visis presentibus, 
restituatis et restituy faciatis taliter quod super hiis ob culpam vestri ad nos iterato recurrere 
non cogantur.